ut sublimia dei dona perciperet.
alta conscendit et ut interius
penetret ab externis tumultibus
omittat. quia sancti vi-
ri qui exterioribus deseruire
officiis. necessitate coguntur. stu-
diose semp ad cordis secreta co-
fugiunt. ubiq. cogitationis in-
time cacumen ascendunt. et
legem qm in monte papiunt.
dum postpositis tumultibus
actionum. temporalium. i. contem-
plationis sue vertice. supne vo-
luntatis sententiam psautant.

Pter sup ps. cxlv. et pmo vsu
diat glo. Quid em tibi placet
in hoc seculo o aia. que diuisa
es p tot secularium rez amo-
rez. quid te occupat cura in-
ortalium rez. collige te ad
auctores. hic tibi pax et securi-
tas.

Pter diat quidam sapiens. Qui
to eius honoris amplius digni-
tate sublimat. tanto grauius
curarum ponderibus aggruat.
eisq. magis mente et cogita-
tione subiacet. quibus sublimi-
tatis gradu ipomunt.

Pter libro xv. c. pmo diat. Si
em ab ipso generis humani
exortu. vsq. ad hoc tempus in
quo sum. in ceteris oculis. dua-
m. omne quod finiri potuit. qd
breue fuerit. videm. ponam
em. quolibet horum. a primo
die mundi conditum. vsq. ad ho-
die. nam. diem vitam. ducere. ho-
die. tunc. eandem. vitam. quaz
sic. longam. ducere. videbat. fi-
niri. et. ere. finis. adest. pterita
iam. nulla. sunt. quia. cuncta
transierunt. futurum. in. hoc. mu-
do. nichil. est. quia. nullum. ad

vitam. ul. breuissimum. restat
momentum. vbi. g. est. longum
tempus. quod. inter. incun-
sineq. dephensum. ita. consuit.
ac. si. breue. unq. fuisse. Impi-
itaq. quia. pnter. vitam. diligit.
i. ea. proculdubio. elati. pape
laudez. quezunt. lingue. fauo-
ribus. extollunt. nec. esse. boi-
si. dia. appetunt. quaz. videlz.
laudez. longam. esse. existimat.
diz. assequitur. si. breue. fuisse
intelligunt. diz. amittit. In
fine. quippe. eis. ostendit. qd. ni-
hil. fuerit. qd. amauerunt.

Pter. q. c. subdit. dicens. si. hor-
corum. gaudium. eternitati. copar-
tuz. qd. erit. uel. quid. erit. qm
do. irruente. mortis. articulo.
ita. consumit. ac. si. omo. no. fu-
erit. an. nimirum. gaudium. leti-
cia. ptransit. et. pena. pmanet.
et. cur. res. amittit. causa. du-
rat. gaudium. g. tale. ad. silitu-
dinem. puncti. est. quia. appet-
ad. momentum. si. disparet. i.
p. et. pntis. vite. gaudi-
a. dur. pposita. uel. malus. in-
git. amittit. et. qd. sterquilini-
um. in. fine. p. detur. quia. i. mor-
te. sua. cur. ad. tormeta. duci-
tur. stercorebus. viciorum. ple-
nus. a. malignis. spiritibus.
conculcatur. gaudia. em. vite.
pntis. que. i. iusti. estimat. ma-
gna. bona. iusti. deputant. ster-
cora. et. qui. deus. sequi. nolue-
rit. ab. amore. eterne. pa-
trie. pigrescit. et. quo. nes-
rez. temporalium. damno. p. ni-
tatur. ex. his. nimirum. affligit.
que. iusti. viri. velut. stercorea.
contempnunt. et. recte. pposita.
ul. mundi. amator. sterquilinio

similis dicit quia dum temporalis
gloria appetit modo per cogitatio-
nem apud semetipsum timet in
modo eandem gloriam aliis in-
videt eamque alios veraciter
habentes irridet quot quoque
viciis plenus est tot sterco-
ribus in conspectu eterni iudicis
illius peccatus fetet et sic quasi ster-
quilinum in fine perditur quia mens
illius pro viciorum suorum fetoribus
dumabitur quia eius vita non est
nisi quedam visio fantasmatis
que hoc ostendit in imagine
quod non habet ex veritate. Fe-
cte etiam somnio comparatur quod
ab eo omnis laus et gloria quasi
dum tenet amittitur.

Item libro xv. c. vi. super verbo Quia
aspidum ruperunt et telas ar-
mee texerunt et dicit Quia quasi
per aspidum pravis hominibus
rumpe est malignorum spirituum
consilia que in eorum cordibus la-
tent peruersis opibus aperit
telas quoque armee texere est
prohumi mundi concupiscentiam te-
poralia que libet operari que
dum nulla stabilitate solidata
sunt ea proculdubio ventus
vite mortalis rapit et sic quasi
in mundorum spirituum consilia ven-
pit vitam in se anime occidit.

Item eodem libro c. vii. super verbo
cum sanatus fuerit artabitur.
dicit prius quippe anhelat
et per auariciam concupita con-
gregare et cum quasi in quadam
ventre auaricie multa con-
gesserit sanat artatur quod dum
anxiatur qualiter acquisita cu-
stodiat ipsa eius sua anxietas
angustat diuitis enim cum dicit
uberis fructus ager attulerat

si quia ubi eos tantos repo-
neret non habebat dixit quid
faciam quia non habeo ubi con-
gregare fructus meos et dixit
hec faciam destruar horrea me-
a et maiora edificabo qui ergo
ex abundantia conangustatus.
dicebat quid faciam quasi multo
tubo pressus est uabatur pensum
Quot votis appetit ut vberis
fructus ager illius afferret et
ecce autem vota completa sunt quod
fructus vberis ager attulit
si quia ad recondendum loca non
sufficiunt multiplicatus diues
quid faciat ignorat. O angu-
stia ex sanetate nata de vber-
tate agri angustatur animus au-
ari dicens namque quid faciam pro
fecto iudicat quia votorum suo-
rum affectibus pressus sub quo-
dam reze fasce laborabat Bene-
g dicit aut sanatus fuerit ar-
tabitur quia mens auari que
prius ex abundantia requie-
quesierat post ad custodiam
gravius laborabat unde quod
adhuc subdit est uabatur et omnis
dolor irruet super eum.

Item libro xv. c. ix. dicit Prius
namque dolores habuit in ipsa sue
concupiscentie fatigatione quasi
concupita rapet quomodo alia
blandimentis alia terroribus
auferret et postquam acquisitis
rebus peruenit ad desiderium
alius eius dolor fatigat ut cum
sollicito timore custodiat quod
cum graui labore meminit quod
situs hinc inde insidiatores in-
metuit atque hoc se perit quod
ipse fecit aliis perimesat formi-
dat proderet alterum ne hinc su-
stineat violentum pauperum vo-

qui quid dupliciter debeat
 quasi postposito terrore su-
 pbie remissa locutione bla-
 dit et an supbus fieri desi-
 erit duplex effia no ptine-
 fat. In an' g' mente viaa
 vias succedunt recte de eo
 diat vident et venient su-
 per euz horribiles quia q' r
 vias decedentibus et suc-
 cedentibus pmitur tot ma-
 lignis spiritibus eius am'
 q' euntibus et redeuntib'
 deuastatur s' hie que agit
 extrinsecus p partes prode-
 unt na menti eius simul
 omnia mala colliguntur
 Et in fine eiusde c. sup vbo
 deuorabit euz ignis qui no
 succendit dicitur. Adno val-
 de modo pauas verbis expf
 sus est ignis gehenne
Item libro xv. c. xi. diat. Ignis
 naqz corporeus ut esse vale-
 at indiget fomentis qui h'
 nate est ut seruetur p rogesta
 ligna proculdubio nutritur
 nec valet nisi succensus ee
 et nisi refotus subsistere ac
 cont' gehenne ignis cu sit
 corporeus in semetipo rep-
 bos corpuliter erunt nec
 studio humano succendit
 nec lignis nutritur s' crea-
 tus semel durat i extigui-
 bilis et succensione no mdi-
 get et ardore no caret. S'n
 g' de hoc iniquo diat' deuo-
 rabit euz ignis qui no suc-
 cendit quia oipotentis in-
 staa futuror' p'fca et ab ipa
 mundi origine gehenne igne
 creauit qui i pena reprobor'
 esse semel incipet s' ardorez

suuz etiaz sine lignis nuq' fi-
 niret. Scienduz vero est q'
 omis reprobi quia ex aia fil'
 et carne petrauerunt illic car-
 ne et aia pariter cruciant'
 vnde et p ps diat' pones eoz
 ut cibamuz ignis i tpe vul-
 tus tui dñs i un sua coturba-
 bit eos et deuorabit eos i
 gnis/cibamuz naqz m'isera
 ardet. Is vero qui ab igne de-
 uoratur ab exteriore incipit
 pte coaremar ut g' saara elo-
 quia ardore exteriore et inte-
 rius reprobos demonstraret
 eos et ab igne deuorari et
 sicut cibamuz pom testant'
 ut p ignez cruciant' in corpoe
 et p dolorez ardeant i me'te
 vnde hie quoqz cu de hoc ipio
 diceret' deuorabit euz ignis q'
 no succendit' protin' de eius
 spu adiat' affligetur relictus
 in tabernaculo suo. Inqui em
 tabernaculuz caro est quia ea-
 letus inhabitat et si sit possi-
 bile optat ut eaz nuq' relin-
 quat. Iusti vero quia gaudiu
 suuz in spe celestiu ponunt eo-
 ruqz conuersio i rehs est
 auz adhuc in carne sunt q' i
 carne iam no sunt quia nlla
 carnis delectatione pasantur
 vnde et quibusdam diat' vos
 autez no estis i carne s' i spu
 neqz em i carne no erunt q'
 p ingri epl'as exhortaconis
 eloquia suscipiebant s' q' ia
 no i carne esse est de amore
 carnaluz nil habere. At con-
 iniquus iste quia omie gaudi-
 um suu i carnali vita posu-
 it i tabernaculo carnis hita-
 uit quaz videlicet carnez auz

quibus iam...
 qua em...
 et charitate...
 de post...
 sustinet...
 et quod...
 de dicit...
 epulabat...
 aliud est...
 quae non...
 sine passione...
 vero non...
 m'ur au...
 ipro pos...
 iustre ful...
 de ipse...
 ut glorie...
 imoz vita...
 dicit vadi...
 euz horrib...
 horribiles...
 ius appell...
 iat m'ibus...
 fugendi...
 qui spu...
 cu' singuli...
 dendi au...
 quidez via...
 ee videt'...
 sup hunc...
 les vadi...
 si mentes...
 ceunt alia...
 q' vadi...
 iustitiae...
 furee com...
 uti suggest...
 fure' absc...
 mentes lu...
 ac luxuria...
 m'it' elatio...
 admen...
 subrogat...
 im citur...
 tribus s'...

20

uo

in resurrectione recepit cum ea ge-
hemme ignibus traditus arde-
bit tunc abduca appetit tunc
eius tormenta euadere si va-
leat queat tunc incipit velle
optare quod amavit sed qui eam
dem carnem deo proposuit iu-
dicante deo agitur ut ex ea
amplius in igne crucietur hic
itaque eam relinquere eam non
vult et tamen ab ea subtrahi
illuc eam relinquere appetit et
tamen in ea propter supplicia ser-
uatur ad augmentum itaque tor-
menti et hic de corpore volens
ea utitur et illic in corpore in-
uitus tenetur quia ergo eius spiritus
carnem quam sibi male ama-
do proposuit euadere in tormen-
to vult et non valet.

Questus libro xv. c. xij. dicitur. **Q**u-
summa cogitare dum viveret
noluit propter suorum pondere
depressus a facie iudicis in ima
suppliciorum cadit nunc autem
penitentem considerat iudex
et tolerat atque ad conuasio-
nem singulos quia dies pa-
tientie et nec dum est furor
expectat sed in die hoc patientie
quasi immobilis manet prostratus
et hunc flagella nulla casti-
gant sed in furoris die detra-
hitur quia vindicte tempore in-
ptus ad supplicia ab eterne
iudicis vultu separatur si enim
bene agere in hac positus vi-
ta voluisset partem apud de-
um et celestis regni confor-
tium haberet sed quia prauis
subditi desiderijs elegit partem
suam a domino in tormētis inue-
nit quia eiusdem domini partem
pate gratiam non quesivit quia

enim pro magnis malis in sup-
plicium mergitur fortasse cre-
debat quia pro verbis que
maledixerat minime iudi-
catur sed dum districta omni-
potentis dei iusticia supplicium
a reprobis pro pueris acti-
bus exigit eis mala usque ad ver-
borum retributionem reddit ut
qui de magnis malis debito-
res sunt supplicium traditi etiam
nouissimum quadrantem sol-
uant Illis enim minima puniuntur
qui maiora in se districte ma-
la defleuerunt nam que magna
premittunt etiam mala minima in-
gehemma pariter affligunt sed
autem viri non partem a domino ac-
cipere sed partem suam ipsum dominum
habere desiderant unde propheta
descriptur dicens portio me-
a dominus Iniquus vero qui habe-
re portiones suam ipsum dominum non
quesiuit partem suam ex domino
ignem inuenit ut ab eius facie
exclusus quia gaudere in ipso
non appetit sub ipso crucietur.

Questus libro xv. dicitur beatus gregorius
rursus. Nisi enim eos patientia
diuina toleraret nequaquam di-
uinitatem in peccatis duceret sub-
leuatur namque diuinitas cum esse
potentes inuenit confortantur
vero tunc diuinitatem in hac vita sub-
sistere permittitur quos enim
substantia eleuat in fastum
sue potentie dierum longitudo
confortat vel certe confortati
et subleuati referuntur
quia subleuantur honoribus
et confortantur rebus sed sunt
plurimique qui et honoribus sub-
leuati et diuinitatem conforta-
ti ea que in hac continentur

110

110

vita accipiunt / successione au-
 tez sobolis prouantur / istis ni-
 mirum ipsa sua potentia pena
 est / cum et magnas se habere he-
 ditates considerant / cum heredes
 non habent / quibus relinquunt
 quid itaque prodest / si assint omnia
 et desint filii qui successores
 fiant / Et sequitur Semen
 eorum permanet coram eis / in
 augmentum magne felicitatis / cum magno patrimonio da-
 tur et heredes / at ne qua ne-
 cessitas temporis / saltem ab o-
 culis subtrahat eos / in quibus
 animus exultat / de hoc eorum se-
 mine dicit / permanet coram eis
 Quid autem si filii dati sunt
 si ipsi sterilitate feriuntur / sic
 in eis genus extinguitur / sicut
 parentum sterilitate extingui-
 timebatur / Erre adest vita / as-
 sunt honores / et diuicie / as-
 sunt filii / assunt nepotes / quod
 si qua mentes inuestigant cogi-
 tano exiunt / et securitatis
 gaudia / domestica rixas in-
 uerberet / que huius mundi est
 felicitas / si leta non est / Et su-
 per verbo domini eorum secrete
 sunt / quia peccantes viuunt /
 lugenda agunt / et gaudia non
 relinquunt / virga eos superne
 discipline non percutit / et tanto
 amplius in culpa proficiunt /
 quanto minus ex culpa feriuntur

¶ In libro xv. c. xv. dicitur / Omnis
 longitudo temporis vite punctus /
 punctus esse cognoscatur / cum
 fine terminatur / cum enim ad ex-
 tremum quique perducatur / de parte
 rito iam nichil tenet / quia
 tempora cuncta dilapsa sunt in

futuro nil habet / quia unum
 horum momenta non restant
 et sic / quia in puncto vitae te-
 tigit / qui hanc accepit et a-
 misit / si mens hominis male
 exteriore suscipit / sic in rebus
 corporeis sparsa est / ut neque ad
 semetipsum intus redeat / ne-
 que eum qui est invisibilis cogita-
 re sufficiat / unde carnales
 viri / iussa spiritualia contempnentes
 deus / quia corporaliter non vi-
 dent / quique ad hoc perueniunt /
 ut etiam non esse suspicentur /
 plerumque enim plus appetunt
 homines seruire hominibus quam
 corporaliter vident / et quia
 in deum oculos corporis tende-
 re non possunt / ei obsequia pre-
 bere / vel despiciunt / vel si cepe-
 rint fatigantur / esse enim non
 credunt / que corporaliter non
 intuentur

¶ In eodem libro. c. xv. dicitur /
 Iniqui ita se totis desideris
 in exteriorum rerum appetitionibus
 fundunt / ut non magis ipsi
 habita teneant / sed ab his que
 habent captiua mente te-
 neant / quod namque est iniqua
 consilium / nisi terrenam glo-
 riam querere / etiam negli-
 gere / salutem temporalem / cum
 damno interiorum appetere /
 et dolores tristitiosos / ad et-
 nos gemitus mutare

¶ In libro xv. c. xv. sup. vbo
 Quoniam lucerna impiorum
 extinguuntur etc. dicitur /
 Sepe impius punctus honoris
 gloriarum / lucernarum putat / si
 dum sublata dignitate dei
 atur / lucerna extincta est /
 que ei iuxta desiderium luce

bat/et sepe opes terrene sub
stantie ad esse sibi q̄ magna
lumis lucernaz putat/ si n̄ ir
ruente damno/ diuitias q̄s
plus equo amabat pdiderit
quid iste aliud q̄ lucernā in
cuius lumie gradiebat/ amisit/
qui em̄ gaudere de eternis
nō appetit/ neq; hic ubi solida
ri vult/ p̄ continue letari/ et
sic irudicio ip̄is supuenit/ cū
doloru fluctus ex aliqua adu
sitate patiūtur/ **O**mpotens eū
deus/ cui se despici/ et i trena
videt cōcipiscētia letari/ et
hoc quoq; doloribus patit/
qd̄ sibi videt i cogitatione ip̄i
p̄ferri/ et si ab eis dolorib; per
cator nō corrigit/ ad eterna
supplicia vocatur/ et cū distri
cti iudicis sentētia euenerit/
om̄s iniqui q̄ palee ante vē
tiz erūt/ et ante ompotentis
dei oculos/ iniqui vita familla
est/ et qui hic mentes/ deside
rio pueris solidauerant/ ibi
palee et familla videbunt/ et
ad eterna supplicia/ turbo in
piens appoztat :

Et libro xv. c. xvij. dicit/ Ele
cti autē ne peccare debeāt
p̄udent/ Iniquus vero post
casus oculos apit/ qui post cul
pam suam i pena sua cōspiciat/
quia maluz debuit vitare qd̄
fecit/ qui si in hac vita p̄ditus/
culpar suar videre voluisset/
de ompotentis postmoduz fu
rore nō biberet/ si qui hic au
tit oculos a respectu criminis/
illuc declinare nō valet/ s̄m̄az
damnacōnis :

Et eodez libro. c. xix. dicit/ ois
nāq; peccator/ prudens erit i

pena. qui stultus fuit i culpa
qui ibi iam dolore constrictus
ad rōnez oculos aperit/ quos
hic voluptati deditos. clausit/
et pena torquēte exigit/ ut
sapiat/ qui hoc exterrante se
supbia desipiebat/ cui tamē
sua sapiētia iam tūc m̄ime
proderit/ quia hoc/ ubi opaz
iuxta sapiētiāz. debuit tēp̄
amisit/ si supbia sua p̄tinus
inshgatus obdurefat/ et qm̄
libet in domo/ qualibet i vi
ta passionēz sentiat/ neq; q̄
curat dūmō que cogitauerit
expleat/ et quousq; viuit/ volu
ptates suas p̄ficere nō desistit/
nec curat/ si numerus mēsū
eius dimidiet/ esse p̄ vltione
prauū opis/ ea que esse potuit
vite longitudo. breuiat/ et i
hoc ḡ se peccator/ cont̄ deuz
erigit/ ubi deus ompotens
eius erectionēz frangit/ i nec
illata passio. mentes humiliat/
quaz i deliberacōne contra
dñm obstinatio obdurat/ et
grauis culpe reatus ētor
menti metu sub iugo condito
ris. rezuicez cordis nō iudicac
Et eodez libro. c. xx. dicit que
est iniqui salus aut robur/
nisi adēps et diuitie/ si cū to
tiz hoc cū celezitate relinq̄t/
illuc retribuō. que m̄iq; re
linqui potest iuenit/ et sicut
huius iniqui leticia trāsit ad pe
naz ita afflicti innocentis pena
transit ad leticiāz/ nec diuitie
ḡ debent mētēz extollere/
nec iopia turbare :

Et sup verbo viscera ei p̄le
na sunt adipe dicit/ Sicut
em̄ ex abundantia cibo. adēps.

ita ex abundantia reze supbi
 a nascit^r que impinguat me
 tez diuitias du eleuat^r aim⁹
 supbientis supbia quippe cor
 dis qⁱ quedaz pinguedo est
 anssitudinis et quia pleziq;
 ex abundantia p^{ra} p^{er}it
 sequit^r et medullis ossa illi⁹
 irrigant^r ubi dicit amatores
 hui⁹ seculi qⁱ ossa habet^r quⁱ
 do in hoc mundo fortitudine
 et dignitate possident et of
 sa hui⁹ diuitis sunt p^{ra}ue
 et dure consuetudines et me
 dulle i ossibus sunt ipa de
 sideria male viuendi que ne
 qⁱ ex p^uitatis satisfactione
 faciant^r que medulle quasi
 ossa irrigant^r tuz p^{ra}ua de
 sideria et puerza i uolupta
 tuz delectatione conseruat^r
 et sunt no nulli qui i hoc mu
 do diuitias no habent sⁱ h^{ic}
 concupiscunt elati esse appe
 tunt qⁱus in hoc mundo quad
 cupuit habe no possunt et
 ai nullis rebus ul' honorib⁹
 fulti sunt p mala h^{ic} desidia
 in conspectu etermi iudicaste
 os consuetudina adiat^r ette un
 de diues supbo corde iam
 ter gaudet inde paup ali⁹
 supbo corde manis affligit^r
 et sic i puluere dormire est
 i terrenis desiderijs oculos
 mentis claudere. In rebus
 eni terrenis paup et diues
 reprobi qⁱus pari p^{er}specu
 te no fulciant^r pari tamen
 anxietate turbant^r quia
 ille iam tuz metu habz iste
 tuz anxietate appetit et qⁱ
 h^{ic} no valet dolet.

Item libro. xv. c. xxi. sup vbo

Interrogate quelibet de ama
 toribus ac dicit^r Sepe etez
 diu diuina pacena tolerat
 quos iam ad supbia p^{er}sati
 condenat p^{er}mittit florere
 quos adhuc cezunt deteuzora
 p^{er}petrare quia emz videt ad
 qⁱntaz damnationis foueaz
 tendant hoc eis p nichilo e
 stimant qd' hic puerzi delin
 queda multiplicant sⁱ quis
 quis p^uitis vite gloriuz dili
 git magnaz felicitatez esse
 deputat hic sim votuz floze
 qⁱus cognatur postmoduz sup
 plia eterna tolerare solus
 g^o ille conspiciat nichil ee qⁱ
 iniquus flozet qui ia gressu
 cordis ab amore p^uitis seculi
 amouet vnde recte ai de sb
 sequeti danacione impij dicit^r
 tur p^{er}mittit^r interrogate qⁱ
 libet de amatorib⁹ et her eade
 illuz intelligere cognoscetis
Viator quippe dicit^r qui p^uitez
 vitaz v^ua sibi esse et no patuz
 attendit qui i dilectione p^u
 tis seculi cor figere despiciat
 qui no remanere i h^{ic} seculi
 bus sⁱ ad eterna h^{ic} seculi
 pisat qui emz i hac vita via
 tor esse no appetit hui⁹ vite
 p^{er}speza n^uime contempit et ea
 que ip^e desiderat cu abundare
 alijs videt mirat^r vnde da
 uid ppheta qm a dilectione
 p^uitis seculi iam corde h^{ic} seculi
 iniqui gloriuz describens dice
 bat vidi impiuz sup eleuatu
 et exaltatu sicut cedros li
 ban sⁱ quia cor hui⁹ mundo
 no subdidit hunc iure despe
 xit dicens h^{ic} ansium et ette
 no erat Esset quippe aliquid.